pen
tru stabilirea raporturilor normale între poporul român şi factorii vieţii
de stat"6 însumează în capitolul introductiv măsurile nedrepte impuse în
perioada premergătoare războiului: legea electorală şi a presei, şi con
cluzionează datoria organului central şi a mişcării de a continua mani-

~ Drapelul, nr. 130, 14/27 nov. 1915; Idem, nr. 28, 2/18 martie 19:16; Idem, nr.
105, 26 sept./ 6 oct. 1917; Idem, nr. 135, 12/25 dec. 1917.

" Muzeul de istorie al Transilvaniei, nr. inventar: M. 5422, 542G, 5-124, 5425,
5426, 5427.

'' Biblioteca Centrală Universitară Cluj-Napoca, fond Amos Frâncu msse.; ser
tar 395/6, scrisoare L. Balint, Sibiu, 30 iulie 191'4.

G Muz. Ist. Trans., nr. inv. M 1311/a, b; Idem, Tisza I.

15 România în primul război mondial, Bucureşti, 1'979, p. 137; Muz. Ist. Trans.
inv. nr. M. 362: publicaţia autorităţilor din Braşov, - trilingvă, cu ocazia intrării
armatei române în oraş, - 18/31 aug. 1916 -, stipula obligaţiile pentru cetăţeni în
timpul operaţiunilor militare.

w Drapelul, nr. 95 din 1916.
17 Arhivele Statului Cluj-Napoca, fond E. Dăianu, doc. nr. 5, vezi dosarul „Pro

cesul penal cu parchetul maghiar, 5.Xl.1916-5.Xl.1917, şi internarea în lagărul de
la Sopran".

18 Bibl. Centr.

şi Kunfi recunosc şi condamnă „robia politică şi economică a naţionali
tăţilor", date cuprinse în „Drapelul" nr. 57 din 25 mai/7 iunie 1917 atrag
intervenţia cenzurii, alertată de tangenţa în principii şi colaborarea fap:..
tică sporită în anii războiului dintre mişcarea socialistă şi cea miţională.

w B.C.S. msse., mss. nr. 21Bfl5.
27 Arh. St. Buc., micro. Ungaria, rola 73, c672-675, documente din 29 aug. 1916

şi 2 sept. 1916; Un document al vremii. Atitudinea episcopatului ortodox de la noi
faţa de intrarea României în acţiune, în Unirea, 1923, nr. 9, p. 2-3.

28 Drapelul, 29 mart./11 apr. 1916; Idem, 23 apr./6 mai 1916.

33 E. Ivanyi, op. cit., p. 118-119, 129, 210-211.
:v. Idem, p. 299-3{)0, 303-305, 368-369, 40,5-409, 46Q-483.
35 Drapelul, nr. 125 din 16/29 nov. 19'17; Idem, nr. 134 din 9/22 dec. 1917.